

RAPORT DE CERCETARE

Rolul definitoriu al francofoniei în dezvoltarea învățământului pre-universitar și universitar din România

Cercetător: Monica BARBU

Coordonator: Prof. univ. dr. ing. Doina BANCIU

2021

CONTEXT

Literatura studiată a arătat că, conceptul de „soft power” este definit ca „folosirea politicilor culturale și economice ale unei țări pentru a influența alte țări să facă ceva fără nicio intervenție din partea unei alte puteri militare”[9]. De multe ori, mijloacele de succes în politica mondială au fost definite prin utilizarea „puterii soft”. Mai mult decât atât, „soft power” este capacitatea de a obține rezultatele așteptate prin atracție, mai degrabă decât prin constrângere sau plată. Originile și progresul politic al conceptului au început ca un instrument analitic utilizat în discursul politic din Europa, China și Statele Unite. (Nye, 2017) și în mod constant, de-a lungul timpului, „soft power” a reprezentat un element-cheie al leadership-ului, iar puterea sa de a atrage își are rădăcinile în mii de ani de experiență umană. Ținând cont de faptul că liderii politici trebuie să facă alegeri cruciale cu privire la tipurile de putere pe care le folosesc, nu putem nega faptul că „soft power” este de multe ori cel mai recomandat curs de acțiune.

Deși, conceptul de „soft power” a fost inventat cu zeci de ani în urmă de Joseph Nye, este un fapt binecunoscut că statele au încercat să exercite putere și influență prin valorile și cultura lor încă din cele mai vechi timpuri. Cel mai bun exemplu când vine vorba de soft power este Germania, una dintre cele mai puternice națiuni de pe pământ.

De-a lungul istoriei, cazurile în care putere „soft” a fost folosită cu succes au fost nenumărate, însă cele mai recente exemple ne arată că acest procedeu a fost utilizat și la cele mai înalte niveluri. Astfel, Hillary Clinton, în calitate de secretar de stat pentru apărare al SUA, a folosit un termen similar „putere inteligentă” ca abilitate de a combina puterea „hard” și puterea „soft” în strategii de succes. De asemenea, în 2007, din cauza situației din Irak, Administrația Bush a creat o „Comisie de putere inteligentă” pentru Centrul pentru Studii Strategice și Internaționale din Washington, care utilizează puterea „soft” și inteligentă în scopuri politice. Totodată, China, ca putere economică și militară, folosește o strategie inteligentă, liderii realizând că ar fi mai bine dacă ar fi însoțită de „soft power”, strategie ce a înregistrat succes.

Definiția principală a „soft power” a rămas aceeași de-a lungul timpului, precum capacitatea de a-i afecta pe ceilalți și de a obține rezultate preferate prin atracție și persuasiune.

În ceea ce privește francofonia ca și mijloc de interpretare și utilizare a "soft power" putem afirma, că începând cu cea de-a doua jumătate a secolului XX, aceasta a fost reinterpretată ca strategie diplomatică, mijloc de persuasiune și de ce nu, cale de pacificare între diverse state ce aveau în comun utilizarea, la nivel național, a limbii franceze.

1. Istoria francofoniei la nivel global

Francofonia poate fi definită ca fiind ansamblul tuturor statelor ce folosesc limba franceză ca mijloc de comunicare [2]. În acest context, franceza poate fi limbă maternă, limbă oficială, sau pur și simplu, limbă străină studiată în școală.

Termenul „francophonie” provine din cuvântul „français” și a fost utilizat pentru prima oară în anul 1880 de către geograful Onésime Reclus, pentru a desemna spațiile geografice în cadrul cărora este vorbită limba franceză [3]. Astăzi înțelesul cuvântului s-a extins, referindu-se la orice țară sau stat care folosește limba franceză ca limbă de comunicare internațională și ca limbă culturală.

Termenul și-a dobândit semnificația cunoscută până astăzi, când, câteva decenii mai târziu, francofonii realizează existența unui spațiu lingvistic propice schimburilor culturale. Având în vedere semnificația limbii franceze pentru patrimoniul lingvistic universal, realizarea unui nucleu interguvernamental al Francofoniei a reprezentat un demers oarecum natural. Astfel, la 20 martie 1970, dată care este celebrată în fiecare an drept Ziua Internațională a Francofoniei, a fost creată Organizația Internațională a Francofoniei, despre care se va detalia în capitolele următoare.

2. Structura francofoniei

Din punct de vedere cronologic, prima mare organizație non-guvernamentală a instituțiilor de limbă franceză a fost *Asociația universităților parțial sau în întregime de limbă franceză (AUPELF)*, creată în 1961, și redenumită *Agencia universitară a Francofoniei – AUF* [7]. Opt ani mai târziu, în cadrul primei conferințe de la Niamey (1969), părinții fondatori ai Francofoniei instituționale, Léopold Sédar Senghor (președintele Senegalului), Hamani Diori (președintele Nigerului), Habib Bourguiba (președintele Tunisiei) și Norodom Sihanouk (rege, șeful statului și premier al Cambogiei), au lansat ideea utilizării limbii franceze în serviciul solidarității, dezvoltării și apropierii între popoare. Un an mai târziu, la 20 martie 1970, tot la Niamey, reprezentanții a 21 de state și guverne au semnat Convenția de instituire a *Agenciei pentru Cooperare Culturală și Tehnică - ACCT*, o organizație interguvernamentală bazată pe o limbă comună, franceza, cu scopul promovării diversității culturale și intensificării cooperării culturale și tehnice între statele membre.

3. Rețelele francofoniei

Proiectul a evoluat constant de la crearea ACCT, care, în 1998, a devenit *Agencia interguvernamentală a Francofoniei*, și, în 2005, s-a transformat în *Organizația Internațională a Francofoniei – OIF* [8]. Pe parcursul celor peste 50 de ani de activitate, organizația a devenit structurată, modernizată, reînnoită și diversificată cu noi domenii ale acțiunii sale politice și de cooperare, dezvoltând rețele de reprezentare și parteneriate, fiind, astăzi, un actor multilateral important și un model de diversitate, orientat tot mai mult spre acțiunea politică vizând democratizarea și stabilitatea spațiului francofon, egalitatea de gen, tineretul și domeniul digital.

Ziua Internațională a Francofoniei se celebrează, în fiecare an, pe data de 20 Martie. În anul 2020 s-au celebrat 50 de ani de Francofonie instituțională, sub moto-ul „Construim împreună Francofonia viitorului” (*Construisons ensemble #laFrancophoniedelavenir*).

Astăzi, Organizația Internațională a Francofoniei este formată din 57 state membre, de pe 5 continente, după cum urmează: Albania, Andorra, Armenia, Belgia, Comunitatea franceză din Belgia (Wallonia și Bruxelles), Benin, Bulgaria, Burkina Faso, Burundi, Cambodgia, Camerun, Capul Verde, Canada, Canada/New Brunswick, Canada/Quebec, Ciad, Congo, Côte-d'Ivoire, Comore, Djibouti, Egipt, Elveția, Franța, Guineea, Guineea-Bissau, Guineea Ecuatorială, Grecia, Haiti, Laos, Liban, Luxemburg, Macedonia, Madagascar, Mali, Maroc, Mauritania, Mauritius, Moldova, Monaco, Nigeria, Noua Caledonie, Republica Centrafricană, Republica Democratică Congo, România, Rwanda, Polinezia Franceză, Santa Lucia, Sao Tome și Principe, Senegal, Seychelles, Togo, Tunisia, Wallis et Futuna, Vanuatu, Vietnam.

De asemenea, din OIF mai fac parte și 7 state asociate: Cipru, UAE, Noua Caledonie, Ghana, Kosovo, Qatar, Serbia și 27 membri cu statut de observator: Argentina, Austria, Bosnia Herțegovina, Costa Rica, Croația, Cehia, Republica Dominicană, Estonia, Gambia, Georgia, Ungaria, Irlanda, Letonia, Lituania, SUA/Louisiana, Malta, Mexic, Muntenegru, Mozambic, Canada/Ontario, Polonia, Coreea de Sud, Slovacia, Slovenia, Thailanda, Ucraina, Uruguay.

Organizația Internațională a Francofoniei - OIF este condusă de un Secretar General ales pe o perioadă de patru ani. În prezent Secretarul General al OIF este doamna Louise Mushikiwabo, fost ministru al Informației din Rwanda.

Organizația are sediul central la Paris și reprezentanțe în toate țările francofone, inclusiv în România. Periodic (o dată la doi ani) statele membre, statele asociate dar și membrii cu statut de observator se reunesc în cadrul unui summit ce are loc, prin rotație, în unul din statele membre. Scopul acestor adunări generale este acela de găsi metode inovatoare de a aduce plus valoare vieții politice, sociale și culturale a statelor francofone. În septembrie 2006, România a fost gazda celui de-al XI-lea Sommet al Francofoniei ce și-a desfășurat lucrările la București.

16 rețele instituționale ale Francofoniei sprijină acțiunea OIF în favoarea promovării păcii, democrației și drepturilor omului, reunind peste 600 de instituții membre în peste 60 de țări din spațiul francofon pentru a asigura uniunea dintre sfera publică și societatea civilă:

- Conférence internationale des Barreaux de tradition juridique commune (CIB - www.cib-avocats.org);
- Association du Notariat Francophone (ANF - www.notariat-francophone.org);
- Association des Institutions supérieures de contrôle ayant en commun l'usage du français (AISCCUF - www.aisscuf.org);
- Association des Cours constitutionnelles ayant en partage l'usage du français (ACCPUF - www.accpuf.org), Association africaine des Hautes juridictions francophones (AAHJF);
- Association des Ombudsmans et Médiateurs de la Francophonie (AOMF - www.aomf-ombudsmans-francophonie.org);
- Association des Hautes juridictions de cassation des pays ayant en partage l'usage du français (AHJUCAF - www.ahjucaf.org);
- Association francophone des Commissions nationales des droits de l'homme (AFCNDH - <http://afcndh.org>);
- Union des Conseils économiques et sociaux et institutions similaires des États et gouvernements membres de la Francophonie (UCESIF), Réseau francophone des Régulateurs des médias (REFRAM - www.refram.org);
- Association francophone des Autorités de protection des données personnelles (AFAPDP - www.afapdp.org);
- Réseau francophone de diffusion du droit (RF2D - www.rf2d.org);
- Réseau international francophone de formation policière (FRANCOPOL - www.franropol.org);
- Association internationale des Procureurs et Poursuivants francophones (AIPPF - www.aippf.org);
- Réseau des compétences électorales francophones (RECEF - recef.org);
- Réseau francophone des conseils de la magistrature judiciaire (RFCMJ).

În afară de partenerii menționați, OIF se bucură și de sprijinul Consiliului Internațional al radio-televiziunilor de expresie franceză (CIRTEF - <https://cirtef.com>) și Forumul Francofon al Afacerilor (FFA - <https://www.ffa-int.org>).

4. Rețeaua Francofonă a Femeilor din Învățământul Superior și Cercetare

Așa cum a fost menționat anterior, activitatea României în cadrul spațiului francofon este profund ancorată în bogata sa moștenire francofonă și francofilă. Prin apartenența la marea familie francofonă, se consolidează identitatea sa de țară cu destin european și vocație francofonă.

Astfel, România este membră, atât la nivel instituțional cât și la nivel individual, în cadrul *Rețelei Francofone a Femeilor din Învățământul Superior și Cercetare (Reseau Francophone des Femmes Responsables dans l'Enseignement Supérieur et la Recherche – RESUFF)* [10]. Prin urmare, la nivel instituțional, România este reprezentată în cadrul RESUFF de către Universitatea “Titu Maiorescu” din București, de către Universitatea “Ovidius” din Constanța și de către Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca. La nivel individual, membrii din România, în cadrul RESUFF, sunt Dna. Maria Niculescu – Consilier al Rectorului pentru Relații Internaționale și Francofonie din cadrul Universității “Titu Maiorescu” din București și Dna. Smaranda Angheni – Vice-Rector și vice-președinte al Consiliului de Administrație al Universității “Titu Maiorescu” din București.

Obiectivul *Rețelei Francofone a Femeilor din Învățământul Superior și Cercetare (Reseau Francophone des Femmes Responsables dans l'Enseignement Supérieur et la Recherche – RESUFF)* este acela de a reuni actorii relevanți și activi în domeniul promovării egalității de gen și de a mobiliza statele și guvernele membre ale Organizației Internaționale a Francofoniei în vederea eliminării obstacolelor care persist, din păcate, în punerea în aplicare a angajamentelor internaționale privind drepturile și emanciparea economică a femeilor. Vorbim, desigur, despre reafirmarea contribuției importante a femeilor și a valorii lor adăugate la dezvoltarea economică. Asociația a luat ființă în noiembrie 2015, la Dakar, în Senegal și își dorește să faciliteze schimbul de bune practici, de politici și de inițiative ale statelor și guvernelor francofone privind egalitatea de gen în domeniul

economic, privind accesul la proprietate, la mijloacele de producție și la procesele de luare de decizii.

În cadrul Asociației, membrele mediului academic și de cercetare, în principal, dar care sunt implicate în toate sectoarele economiei au oportunitatea de a se întâlni, de a discuta și explora posibilități de conectare, scopul ultim fiind crearea unei rețele de success a femeilor francofone și de a reafirma rolul, din ce în ce mai important, în societate al femeii.

Prin urmare, apartenența României la această prestigioasă Asociație aliniază țara noastră la nivelul politicilor globale, dar și cele ale UE privitoare la egalitatea de gen și la politicile aferente francofoniei conform celor menționate anterior.

5. Francofonia la nivel național

Contextul contemporan actual ne obligă să precizăm faptul că limba franceză este limbă oficială în 29 de țări, fiind vorbită de peste 270 de milioane de oameni; 90,5 milioane de elevi și studenți învață limba franceză, iar la nivel global peste 900.000 de profesori de limba franceză profesează în diverse instituții de învățământ, demonstrând astfel, universalitatea acestei limbi de circulație internațională. Mai mult decât atât, la nivelul instituțiilor Uniunii Europene (Comisia Europeană, Parlamentul European, Consiliul Uniunii Europene, etc.) limba franceză este a doua limbă oficială, în ceea ce privește gradul de utilizare.

În aceeași măsură, România are statut de membru titular în cadrul OIF încă din anul 1993, participând activ la evenimentele organizate la nivel internațional. De asemenea, în anul 2019 România și Franța au fost gazdele unei serii de evenimente culturale și socio-economice organizate sub umbrela Sezonului Cultural România-Franța 2019. Mai mult decât atât, în 2020, ambele state au aniversat 140 de relații diplomatice.

Prin desfășurarea lucrărilor Sezonului România-Franța [9], în anul 2019, s-a asistat la o creștere lentă, dar constantă a utilizării “soft power”, care a condus la redescoperirea unui teren comun și a valorilor comune dintre România și Franța, în contextul socio-politic și diplomatic european contemporan. Programarea evenimentelor culturale, economice, tehnice, etc., s-a axat pe identități comune și pe patrimoniul comun, dar a subliniat și singularitățile. Prin urmare, această serie unică de evenimente, a creat oportunitatea, atât la scară largă, cât și în profunzime, pentru numeroase premiere remarcabile.

Născut din voința politică comună, Sezonul Franța - România a fost cel mai important proiect de diplomatie publică și culturală dezvoltat de România până în acest moment. Decis la cel mai înalt nivel politic, Sezonul a avut drept scop punerea în legătură a celor două societăți europene (România și Franța), cu dorința de a scoate la lumină creativitatea și dinamismul creatorilor lor contemporani. Acesta a fost menit să actualizeze legăturile istorice care leagă Franța de România și să ocolească clișeele care ne modelează, atât de des, percepția. Pentru a duce la îndeplinire doleanțele prestabilite, evenimentul a renunțat la capcana obișnuită de comunicare a propagandei guvernamentale și a încadrării stereotipice. În schimb, organizatorii au acordat o mână liberă structurilor publice, private și asociative din cele două țări, pe baza unui șablon tematic clar. De la artele vizuale la cele performative, de la muzică, la cinema sau literatură, inclusiv dezvoltare economică, turism sau gastronomie, Sezonul a urmat o programare cuprinzătoare de peste 400 de proiecte și a fost dedicat în special tinerei generații.

Mai mult decât atât, în perioada 21-24 septembrie 2021, a avut loc la București prima ediție a Săptămânii Mondiale a Francofoniei Științifice, în cadrul căreia au avut loc mai multe evenimente majore ale Agenției Universitare a Francofoniei (AUF). Universitatea Politehnică din București a găzduit cea de-a XVIII-a Adunare Generală a AUF, reuniune care, după Sommet-ul Francofoniei organizat de România (2006) și după Sezonul România-Franța (2019) este cel mai amplu eveniment francofon desfășurat în România.

În cadrul acestui eveniment Dl. Sorin Câmpeanu – Ministrul Educației, a fost reales în funcția de Președinte al AUF, reînnoindu-și mandatul din 2017. De asemenea, din conducerea AUF mai face parte Dl. Mihnea Costoiu – Rector al Universității “Politehnica” din București, acesta fiind ales pentru a reprezenta întreaga regiune a Europei Centrale și Orientale. Totodată, Dna. Ruxandra Mangu – Diplomat în cadrul Ambasadei României în Franța a fost aleasă ca reprezentat al Guvernului României în cadrul AUF.

5.1. Rolul definitoriu al francofoniei în dezvoltarea învățământului pre-universitar și universitar din România

„Istoria României a devenit modernă atunci când românii au descoperit Franța și Revoluția franceză” - Nicolae Manolescu, Ambasador al României la UNESCO.

Cronologic vorbind, legăturile între România și Franța au o tradiție îndelungată, astfel că în anul 1396, Jean Nevers, fiul ducelui de Bourgogne, a luptat la Nicopole împotriva turcilor, alături de domnul Țării Românești, Mircea cel Bătrân. Pe viitorul domn al Țării Românești, Petru Cercel, îl regăsim, la 1579, în Franța, unde acesta zăbovește o vreme la curtea lui Henric al III-lea de Valois. Apoi, în secolele XVII și XVIII numeroși comercianți și intelectuali francezi călătoreau în Principatele Române, iar aceasta a dus la propunerea diplomatului și scriitorului Claude-Charles de Peyssonnel de creare a unei reprezentanțe franceze în Principatele române, în anul 1762, deschiderea unui consulat general la București, în anul 1795, sub conducerea lui Emile Gaudin, apoi, în 1798, la Iași apare cel de-al doilea consulat al Franței, dar și primul ziar în limba franceză „Le Courier de Moldavie”. Totodată, începând cu secolul al XVIII-lea, odată cu traducerea lui Voltaire sau Fénelon în limba română, franceza a devenit limba oficială utilizată de către corpul diplomatic. Paul Morand [6], în cartea sa „Bucarest”, avea să spună, la începutul secolului XX, că independența română s-a născut din naveta pe care românii o făceau între Paris și București („De ces navettes entre Paris et Bucarest est née l'indépendance roumaine”).

În anul 1838, profesorul Jean-Alexandre Vaillant publică primul dicționar francez-român, iar franceza începe să fie predată în majoritatea școlilor din București și Iași. În a doua jumătate a secolului al XIX-lea, franceza devine obligatorie în toate școlile românești și

apar și primele ziare în limba franceză: „La Voix de la Roumanie” („Vocea României”), „Le Moniteur Roumain” („Monitorul Român”), „Le Journal de Bucarest” („Jurnalul Bucureștiului”). Totodată, aproape toți scriitorii generației 1848 au început prin a scrie în franceză: Vasile Alecsandri, Alecu Russo, Mihail Kogălniceanu, iar Alexandru Odobescu și Bogdan Petriceicu Hașdeu corespondau, la începutul secolului XX, doar în limba franceză.

În anul 1846 studenții români fondau, în Cartierul latin, Societatea studenților români din Paris al cărei președinte a fost ales Ion Ghica, secretar C.A. Rosetti, iar membri, printre alții, erau Dimitrie Bolintineanu, Mihail Kogălniceanu și Nicolae Bălcescu, figuri de prim plan ale mișcării revoluționare așa-numite „pașoptiste” din Principatele române. Președinte de onoare al societății a fost ales poetul Alphonse de Lamartine, care avea să devină, apoi, ministrul afacerilor externe al guvernului revoluționar provizoriu francez, la 25 februarie 1848.

Istoricii francezi Jules Michelet și Edgar Quinet au susținut independența statului român obținută în anul 1877. În același timp, prima constituție a României s-a inspirat profund din modelul francez și putem afirma, fără tăgadă, că vorbim despre o adevărată „epocă de aur” a francofoniei în România.

La 20 februarie 1880 se stabilesc relații diplomatice la nivel de legatie între cele două țări, apoi, la 12 martie 1880, Aubert Ducros și-a prezentat scrisorile de acreditare, devenind primul trimis extraordinar și plenipotențiar al Franței la București. În baza reciprocității și pentru a semnală importanța deosebită pe care o acorda acestor relații, România își desemnează cel dintâi ministru plenipotențiar al României la Paris în persoana lui Mihail Kogălniceanu, fost ministru al afacerilor externe și prim-ministru, la 5 august 1880.

În această perioadă toate domeniile vieții românești au fost puternic influențate de cultura franceză, iar la Paris, o întreagă elită românească scrie, publică și animă saloanele literare: prințesa Marthe Bibesco, Hélène Văcărescu, Regina Maria (1938, „Histoire de Ma Vie”, publicată la Editura Plon); Panait Istrati, Emil Cioran, Mircea Eliade și Eugen Ionesco, viitori parizieni, își fac studiile în România, iar Institutul francez din București devine cea mai importantă misiune culturală franceză în străinătate.

De altfel, este imposibil să separe literatura română de influența franceză: Tudor Arghezi, Baudelaire al nostru, Benjamin Fondane, Ilarie Voronca, Gelu Naum, Gherasim Luca, Ion Minculescu, cu toții au avut un puternic filon francez al creațiilor literare, ceea ce îi face să aparțină, în egală măsură, celor două culturi. Să nu uităm că George Călinescu, în „La Découverte de l'Occident”, spune că limba romană literară a fost fondată pe bază limbii franceză, la începutul secolului al XIX-lea.

Limba Franceză a contribuit într-o măsură covârșitoare la modernizarea limbii române. Așa se face că 15-20% din cuvintele de bază ale limbii române provind din franceză. Limba franceză a avut, pentru limba română, atât un rol de limbă de tranziție, multe cuvinte din alte limbi intrând în română grație francezei, cât și unul de limbă de rezistență. În perioada comunistă, cartea franceză era bine ascunsă, ca o adevărată comoară, în multe biblioteci de români. În Basarabia, românii au cunoscut alfabetul latin mai întâi prin intermediul limbii franceze.

De aici caracterul literar, artistic, „aspectul uman” pe care franceza îl îmbracă în spațiul românesc, aerul său de familie”, cum spunea Theodor Baconschi, fost Ambasador în România la Paris. În 1989, o lume întreagă descoperă în România o francofonie și o francofilie miraculos de bine conservate, cărora președintele francez Francois Mitterand le aduce un omagiu în 1991.

Cu prilejul Sommet-ului Francofoniei de la București (septembrie 2006), s-a prezentat locul pe care îl are astăzi Francofonia în România: 24 de universități membre ale Asociației Universităților Francofone (AUF); 40.000 de studenți care studiază franceza; 14.000 profesori de limbă franceză; adică, 88% dintre tinerii români învață franceza cel puțin 4 ani. Președintele Traian Băsescu spunea, cu această ocazie, că „este foarte greu să scoți România din realitatea sa francofonă”, vorbind și despre necesitatea creării unei universități francofone. La fel, Nicolae Titulescu, Fondatorul Societății Națiunilor, spune alaijloc de secol XX că „atunci când este vorba de România și Franța e greu să separe sentimentul de rațiune” (“Quand il s'agit de la Roumanie et de la France il est difficile de separer le coeur de la raison”). Astăzi, dincolo de Francofonia statistică, istorică, literară sau artistică, România cultivă francofonia economică, prin miile de companii franceze, belgiene, elvețiene sau canadiene implantate în toată țara. Este timpul ca România să redescopere un alt important palier al Francofoniei: Africa, un continent cu care avem relații

solide. Francofonia joacă, în continuare, un imens rol în modernizarea statului român. Modelul francez este unul nou, atât în domeniul educației, cât și cel juridic, iar statele lumii francofone reprezintă importanți parteneri în toate domeniile vieții sociale, economice, culturale, politice. În aceeași măsură, francofonia românească trebuie să ne întărească rădăcinile culturale și istoria, ea reprezentând una din șansele noastre în stabilirea unei relații mai bogate și mai puternice cu trecutul nostru comun.

Astăzi, dincolo de Francofonia statistică, istorică, literară sau artistică, România cultivă francofonia economică, prin miile de companii franceze, belgiene, elvețiene sau canadiene prezente în toată țara. Este timpul ca România să redescopere un alt important palier al Francofoniei: Africa, un continent cu care avem relații solide. Francofonia joacă, în continuare, un imens rol în modernizarea statului român. Modelul francez este unul nou, atât în domeniul educației, cât și cel juridic, iar statele lumii francofone reprezintă importanți parteneri în toate domeniile vieții sociale, economice, culturale, politice. În aceeași măsură, francofonia românească trebuie să ne întărească rădăcinile culturale și istoria, ea reprezentând una din șansele noastre în stabilirea unei relații mai bogate și mai puternice cu trecutul nostru comun.

5.2. Detalii despre organizatia internationala a francofoniei in România

România este un membru important al mișcării francofone, fiind desemnată în 2007, de către Secretarul General al Francofoniei, “stat-far al francofoniei” în regiunea Europei Centrale și de Est. România participă activ la întâlnirile diferitelor structuri ale Francofoniei (Sommet, Conferința ministerială, Consiliul permanent, Conferințele ministeriale specializate și permanente – CONFEMEM și CONFEJES -, Adunarea Parlamentară a Francofoniei) și operatorilor Francofoniei (Agenția universitară a Francofoniei, TV5Monde, Universitatea Senghor și Asociația internațională a primarilor francofoni) și la elaborarea documentelor strategice ale OIF. Angajamentul constant al României în cadrul Francofoniei permite, de asemenea, promovarea valorilor euro-atlantice în spațiul francofon și promovarea politicii externe, inclusiv a componentei de asistență pentru dezvoltare, din perspectiva propriilor priorități de dezvoltare. Sprijinul financiar al României contribuie la realizarea misiunilor Francofoniei, definite în cadrul strategic al OIF 2015-2022 și ilustrate în programarea OIF 2019-2022.

Totodată, între 20 și 23 septembrie 2021, administratorul OIF a venit la București pentru a reprezenta Secretariatul General al Francofoniei la marcarea săptămânii Francofoniei Științifice organizată de Agenția Universitară a Francofoniei (AUF) care sărbătorește 60 de ani de existență. În cadrul acestei misiuni, Administratorul OIF a participat, alături de Reprezentantul OIF pentru Europa Centrală și Orientală la lucrările celei de-a 18a Adunări Generale trimestriale a AUF la Universitatea Politehnică din București - aflată sub înaltul Patronaj al Președintelui României. În aceeași măsură, trebuie menționat faptul că aceste manifestări s-au desfășurat într-un context mai amplu, al sărbătoririi, anul acesta, a 65 de ani de la aderarea României la UNESCO - Organizație aflată și ea la de 75 de ani de Fondarea sa.

În ultimii ani, implicarea României în cadrul OIF a făcut posibilă o serie de proiecte și inițiative de educație și cercetare, dar și la nivel de diplomatie culturală, publică și academică.

La nivel diplomatic Programul "Eugen Ionescu" de burse doctorale și post-doctorale de cercetare se desfășoară cu administrarea burselor de către Ministerul Afacerilor Externe - MAE, cu ajutorul Agenției Universitare a Francofoniei (AUF-ECO, cu sediul la București). Programul se derulează neîntrerupt din 2007, MAE oferind, până în prezent, burse unui număr de peste 900 cercetători doctoranzi și post-doctorali din 39 de țări, majoritatea africane: Albania, Algeria, Armenia, Benin, Belgia, Bulgaria, Burkina Faso, Camerun, Canada, Ciad, Coasta de Fildeș, Republica Centrafricană, Republica Democratică Congo, R. Congo, Egipt, Elveția, Franța, Gabon, Georgia, Grecia, Guineea, Letonia, Liban, Madagascar, Macedonia de Nord, Mali, Maroc, Mauritania, Republica Moldova, Polonia, Ruanda, Senegal, Serbia, Slovacia, Togo, Tunisia, Ungaria, Ucraina, Vietnam. 34 de centre universitare și institute de cercetare din România sunt angrenate în acest program.

Reprezentanța regională OIF pentru Europa Centrală și de Est (BRECO) are sediul la București. Un nou Acord de sediu cu BRECO, semnat în marja Sommet-ului Francofoniei de la Erevan (2018), a intrat în vigoare în 2020. Reprezentantul OIF pentru Europa Centrală și de Est este Eric Poppe (Belgia).

România este un susținător activ al multilingvismului în cadrul organizațiilor regionale și internaționale și unul dintre co-sponsorii tradiționali ai Rezoluției privind multilingvismul, care este examinată și adoptată la fiecare doi ani de către Adunarea Generală ONU. În 2019, România a fost facilitatoarea acestei rezoluții.

Planul multianual de formare, în limba franceză, a diplomaților și funcționarilor publici: Programul-far al cooperării cu OIF a fost, în perioada 2004-2018, planul de formare în limba franceză a diplomaților și funcționarilor publici, de care au beneficiat cca 6500 de diplomați și funcționari publici români. Din 2019, OIF a deschis României un alt program, Inițiativa Francofonă de Instituție (Initiative Francophone d'Etablissement - IFE), prin care s-a urmărit consolidarea Institutului Național de Administrație (INA) ca furnizor de programe de pregătire, inclusiv în limba franceză. IFE a început să funcționeze în septembrie 2019.

De asemenea, participarea la Grupul Ambasadorilor Francofoni (Groupe des Ambassadeurs Francophones - GAF) prin reprezentanții diplomatici ai României în străinătate ce participă activ la reuniunile GAF, în activități organizate de către aceste grupuri pentru Ziua Internațională a Francofoniei și demersurile acestor grupuri pentru promovarea multilingvismului, aduce beneficii diplomatice evidente țării noastre. Mulți șefi ai misiunilor diplomatice ale României în străinătate și-au asumat, într-o manieră dedicată și entuziastă, președinția GAF (cum este cazul la Paris, Bruxelles / UE, Budapesta etc.), inclusiv în multe țări care nu sunt membre, asociate sau observatoare ale Francofoniei (Olanda, Pakistan etc.). La București, MAE cooperează îndeaproape cu Grupului Ambasadorilor, Delegațiilor și Instituțiilor Francofone din România (Groupe des Ambassades, Délégations et Instituts Francophones – GADIF).

În ceea ce privește diplomația publică, trebuie subliniat că inaugurarea Pieții Francofoniei, la București, în 2013, cu ocazia aniversării a 20 de ani de la aderarea României la OIF, a reprezentat prima inițiativă de acest fel din Europa. În 2017 a fost amplasat în Piața Francofoniei bustul fostului președinte senegalez Léopold Sédar Senghor, fondator al Francofoniei, bust donat de Senegal. De asemenea, în fiecare an, pe parcursul Lunii Francofoniei (martie), în vederea marcării Zilei Internaționale a Francofoniei (20 martie), MAE, împreună cu BRECO și AUF-ECO și cu sprijinul Grupului Ambasadelor, Institutelor și Delegațiilor Francofone la București (GADIF), organizează

evenimente de aniversare. Evenimente similare au loc și străinătate, prin intermediul misiunilor diplomatice ale României.

În ceea ce privește implicare României la nivel de stat francofon, detaliem, în cele ce urmează:

- Reuniuni organizate în România:
- Cel de-al XI-lea Sommet al Francofoniei (septembrie 2006) a fost primul Sommet organizat de un stat din Europa Centrală și de Est;
- Conferința femeilor francofone (noiembrie 2017): organizată, în cooperare cu OIF, s-a axat pe rolul femeilor în dezvoltarea economică, cu atenție specială asupra problematicei femeilor și tinerilor antreprenori. A fost adoptat Apelul de la București, document care stă la baza Strategiei OIF pentru egalitatea de gen, adoptată la Sommet-ul OIF de la Erevan. De asemenea, la București au fost puse bazele Rețelei Francofone a Femeilor Antreprenor (REFEF), al cărei președinte interimar a fost desemnată Monica Jiman, antreprenor român;
- Conferința Președinților de Delegații membre ale Regionalei Europa a Adunării Parlamentare a Francofoniei din Europa (mai 2018): Conferința a adoptat Declarația de la București, făcând apel la statele membre ale AFP de a relansa utilizarea limbii franceze în organizațiile și la reuniunile internaționale;
- Forumul Regional al OIF pentru Tineret și Economia Verde (iunie 2018), cu obiectivul de a propune proiecte relevante din domeniul economiei verzi și al protecției mediului. Forumul s-a desfășurat în paralel și coordonat cu Festivalul internațional PELICAM, dedicat protecției mediului. Participanții au adoptat o Declarație prin care adresează recomandări șefilor de state și guverne membre ale Francofoniei, în domeniul protecției mediului, dezvoltării durabile și locurilor de muncă pentru tineri;
- Documente juridice semnate cu OIF:

- Memorandumul de parteneriat pe tema cooperării educaționale în cadrul strategic al francofoniei (2015-2022): semnat la Paris, la 25 noiembrie 2017, între OIF și Ministerele Educației din România, Albania, Armenia și R. Moldova;
- Participarea României la Operațiuni de Menținere a Păcii în spațiul francofon;
- La nivel global, 7 din 13 misiuni ONU de menținere a păcii se derulează în spații francofone (situația din decembrie 2020). România este implicată, în prezent, în numeroase misiuni ONU de menținere a păcii și în misiuni UE, desfășurate în spațiul francofon.
- Cursul Superior Internațional pentru ofițeri din țările francofone:
- Școala de Aplicație pentru Ofițeri „Mihai Viteazul” a Jandarmeriei Române a fost inaugurată la 13 noiembrie 2002. Începând cu anul 2011, OIF a semnat protocoale de acord cu Școala de Aplicație pentru a susține financiar participarea la Cursul Superior Internațional a ofițerilor din țările francofone. Din anul 2014, Școala de Aplicație este membru al Rețelei de Expertiză și Pregătire Francofonă pentru Operațiunile de Menținere a Păcii (REFFOP) a OIF. Din anul 2015, Organizația Națiunilor Unite certifică Cursul Superior Internațional pentru pregătire, conform standardelor stabilite de către Departamentul Operațiunilor de Menținere a Păcii;
- Cursul Superior Internațional (CSI), cu o durată de 12 săptămâni, vizează pregătirea ofițerilor aparținând forțelor de securitate similare pentru îndeplinirea funcțiilor din cadrul unui Stat-major internațional. CSI a fost urmat, până în prezent, de 18 promoții – peste 260 de cursanți din 32 de țări (Albania, Algeria, Argentina, Armenia, Brazilia, Bosnia și Herțegovina, Bulgaria, Cehia, China, Croația, Djibouti, Franța, Georgia, Iordania, Italia, Liban, Macedonia de Nord, Madagascar, Mali, Maroc, Muntenegru, Niger, Palestina, Polonia, R.Moldova, România, Senegal, Slovacia, Serbia, Tunisia, Turcia, Ucraina);
- Școala de aplicație a fost vizitată în 2019 de Secretarul General adjunct al ONU, Jean-Pierre Lacroix, șeful Departamentului pentru misiuni de pace, care și-a exprimat aprecierea pentru rezultatele obținute în cadrul CSI;
- Cursul de stabilizare și reconstrucție post-conflict pentru G5 Sahel;
- Cea de-a 12-a ediție a cursului de stabilizare și reconstrucție post-conflict, organizată de MAE în colaborare cu MAPN și RoAid (12-16 noiembrie 2018, București), a fost

dedicată, în premieră, participanților din statele membre G5 Sahel, urmărind în principal materializarea angajamentului asumat de ministrul de externe la conferința internațională a donatorilor pentru regiunea Sahel desfășurată la Bruxelles, în februarie 2018. Cursul a reînnotat firul implicării României în formarea specialiștilor administrației publice din regiune, după mai bine de două decenii. Au participat 14 cursanți din Sahel (provenind în special din ministerele afacerilor externe, apărării, internelor și din justiție din Burkina Faso, Mauritania, Mali și Niger) și 13 cursanți din România (MAE, MAPN, MAI, MJ, Universitatea Babeș-Bolyai).

Cu privire la învățământul în limba franceză în România, predarea limbii franceze rămâne o prioritate pentru România. Limba franceză își păstrează statutul de a doua limbă modernă cea mai vorbită din România (mai mult de un milion de vorbitori). În învățământul primar și secundar, aproximativ 88% dintre elevi învață limba franceză drept prima sau a doua limbă străină. În învățământul școlar și profesional funcționează 109 filiere francofone, de stat sau private. Peste 60 de filiere bilingve își derulează activitatea în școli și licee românești, cel mai mare număr dintre toate SMUE, în afara Franței, 24 filiere oferind bacalaureat internațional francez recunoscut în Franța. 13 dintre aceste 24 de unități de învățământ au primit distincția de excelență FrancEducation, acordată pentru trei ani de Ministerul Francez al Învățământului.

În prezent, avem în jur de 40 de unități de învățământ cu secții bilingve, dintre care 24 fac parte din programul comun franco-român instituit în 2006. 22% dintre elevii de liceu din aceste unități aleg apoi programele universitare în limba franceză. 41% din numărul total de elevi din sistemul de învățământ preuniversitar învață limba franceză. În cursul anului școlar 2018-2019, aproximativ 1,2 milioane de elevi au studiat limba franceză la școală, inclusiv aproape 7.000 de elevi de liceu, care învață franceza intens sau în cadru bilingv. Conform statisticilor, în Europa Centrală și de Est există 13.000 de profesori francezi, dintre care aproximativ 7.500 sunt în România, uniți în Asociația profesorilor francezi (cu 13 filiale în toată țara).

Olimpiada internațională în limba franceză a fost organizată pentru prima dată în 2015, la inițiativa României, și a evidențiat capacitatea tinerilor de a derula un proiect profesional ambițios folosind limba franceză și valorile Francofoniei. Elevii români au ocupat, în fiecare an, primele locuri la olimpiada internațională de franceză. Aceasta este o inițiativă care poate fi lansată și în alte regiuni. Am dori să vedem o adevărată competiție internațională, deschisă tuturor statelor din lumea franceză, nu numai celor din Europa Centrală și de Est.

Două școli internaționale franceze funcționează la București – Liceul francez Anna de Noailles și Ecole Française Internationale (EFI, unitate de învățământ privată, deschisă în aprilie 2019).

Participarea României la Jocurile Francofoniei: România participă din 1994, câștigând multiple medalii. Următoarea ediție a Jocurilor Francofoniei va avea loc în Republica Democratică Congo, la Kinshasa, în perioada 19-28 august 2022.

Înalți oficiali români implicați în Francofonie

- Prof. dr. Sergiu Nistor, consilier prezidențial, reprezentant personal al Președintelui României pentru Francofonie, reprezentant al României în Consiliul Permanent al Francofoniei;
- Prof. dr. Sorin Cîmpeanu, ministrul educației. fost președintele Consiliului Rectorilor din România, a fost ales, în 2017, Președinte al Agenției Universitare a Francofoniei, pentru un mandat de patru ani.
- d-na Monica Jiman, CEO al companiei Pentalog, este, din 2017, președinta Rețelei Francofone a Femeilor Antreprenor, constituită cu ocazia Conferinței Francofone a Femeilor Antreprenor (București, 1-2 noiembrie 2017).

Principalele repere cronologice ale participării României la Francofonie:

- ✓ 1993 – România devine membru al mișcării francofone.

- ✓ 1994 – Se deschide, la București, Biroul regional al Agenției Universitare a Francofoniei pentru Europa Centrală și de Est (AUF-ECO).
- ✓ 1998 – A IX-a reuniune a Conferinței Ministeriale a Francofoniei are loc la București.
- ✓ 2001 – Are loc prima vizită oficială la București a Secretarului General al Francofoniei, Boutros Boutros-Ghali, în România.
- ✓ 2004 – Se deschide, la București, Antena OIF pentru Europa Centrală și de Est (transformată, în 2014, în Biroul regional al OIF).
- ✓ 2004 – Are loc vizita oficială la București a Secretarului General al francofoniei, Abdou Diouf.
- ✓ 2006 – România găzduiește al XI-lea Sommet al Francofoniei.
- ✓ 2006-2008 – România exercită președinția rotativă a OIF.
- ✓ 2007 – România este desemnată, de către Secretarul General al Francofoniei, "stat-far al francofoniei în regiune".
- ✓ 2007 – Se derulează prima ediție a Programului de burse doctorale și post-doctorale de cercetare "Eugen Ionescu", lansat la Sommet-ul Francofoniei de la București.
- ✓ 2016 – Are loc vizita Secretarului General al Francofoniei, Michaëlle Jean, la București, în cadrul primului său turneu în Europa Centrală și de Est.
- ✓ 2017 – Președintele Consiliului Rectorilor din România este ales Președinte al Agenției Universitare a Francofoniei.
- ✓ 2017 – Are loc, la București, Conferința Francofonă a Femeilor antreprenor.
- ✓ 2018 – Se aniversează 25 de ani de la aderarea României la Francofonie; în marja Sommet-ului de la Erevan se semnează un Acord de sediu cu BRECO.
- ✓ 2019 – Prima vizită a noului Secretar General al Francofoniei, Louise Mushikiwabo, într-un stat membru OIF are loc la București.
- ✓ 2019 – Are loc, la București, conferința miniștrilor pentru învățământul superior din spațiul francofon, în cadrul inițiativei

pentru dezvoltarea tehnologiei digitale în spațiul universitar francofon (Initiative pour le Développement du Numérique dans l'Espace Universitaire Francophone – IDNEUF).

- ✓ 2020 – România sărbătorește, împreună cu celelalte 87 de state și guverne membre, asociate și observatoare ale OIF, 50 de ani de la lansarea mișcării francofone.
- ✓ 2020 – Intră în vigoare noul Acord de sediu cu BRECO.

6. Studiu de caz: AUF- Agenția Universitară a Francofoniei

6.1. Misiune și obiective

Agenția Universitară a Francofoniei (AUF – www.auf.org) este asociația unităților de învățământ superior și de cercetare, reunind 990 de universități, rețele universitare și centre de cercetare științifică care folosesc limba franceză, în 118 țări. Fondată în urmă cu aproape 60 de ani, este una dintre cele mai mari asociații de unități de învățământ superior și de cercetare din lume, fiind operatorul pentru învățământul superior și cercetarea al Sommet-ului Francofoniei, implementând, în domeniul său de competență, rezoluțiile și deciziile adoptate de acesta.

Cu respect pentru diversitatea culturilor și limbilor, AUF acționează pentru o francofonie universitară dedicată dezvoltării economice, sociale și culturale. Conform strategiei sale 2017-2021, sprijină instituțiile de învățământ superior și de cercetare pentru a face față a 3 provocări majore: calitatea instruirii, cercetarea și guvernanta universității; integrarea profesională a absolvenților; implicarea în dezvoltarea generală a societăților.

AUF promovează solidaritatea între instituțiile de învățământ superior și cercetare pentru implementarea proiectelor care transformă în mod concret sistemul universitar. Acționează împreună cu mulți parteneri: companii private și fundațiile lor, state și guverne, agenții naționale de ajutor pentru dezvoltare, organizații internaționale, organizații neguvernamentale și asociații academice, științifice și culturale. Birourile sale

din întreaga lume oferă monitorizare și sfaturi pentru proiectarea și monitorizarea proiectelor, facilitează schimbul de bune practici, expertiză și inovații.

6.2. Reprezentarea AUF

Prezentă în 40 de țări, AUF are o rețea de 59 de reprezentanțe locale. Sediile centrale sunt la Montreal și Paris. Zece direcții regionale își gestionează acțiunile în domeniu în Africa Centrală și Marile Lacuri, în Africa de Vest, în America, în Asia-Pacific, în Caraibe, în Europa Centrală și de Est, în Europa de Vest, în Magreb, Orientul Mijlociu și Oceanul Indian.

Șapte birouri regionale, 36 de campusuri digitale de limbă franceză dedicate tehnologiei digitale și patru institute ale Francofoniei dedicate instruirii, cercetării, consilierii și expertizei, completează acest sistem regional de intervenție.

6.3. Organizare

Funcționarea AUF se bazează pe șapte organisme care garantează transparența funcționării și buna gestionare, reflectând identitatea dublă de asociație și operator pentru învățământul superior și cercetarea al Sommet-ului Francofoniei:

1. Adunarea generală este organul suveran al AUF. Reunește, la fiecare patru ani, reprezentanții unităților de învățământ superior și de cercetare membre ale AUF și determină orientarea și linia generală de conduită a AUF.

2. Președintele AUF este ales la fiecare patru ani de către membrii Adunării Generale. Acesta reprezintă AUF și prezidează Adunarea generală, Consiliul de asociere și Consiliul de administrație. Președintele AUF este în prezent domnul Sorin Mihai Cîmpeanu, rectorul Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din

București (România). El a fost ales la cea de-a 17-a Adunare Generală a AUF (Marrakech) pe 12 mai 2017.

3. Consiliul asociativ examinează cererile de aderare la AUF și transmite propunerilor sale Consiliului de administrație.

4. Consiliul de administrație reunește atât reprezentanți academici, cât și reprezentanți ai statelor și guvernelor și administrează AUF în conformitate cu politica generală definită de Adunarea Generală. Înfiițează un comitet financiar responsabil cu emiterea unui aviz cu privire la pregătirea și execuția bugetului și auditul conturilor AUF.

5. Consiliul științific reunește personalități alese pentru renumele și contribuția lor în domeniul culturii, științei și tehnologiei. Definește politica de evaluare a activităților AUF și garantează calitatea lor academică.

6. Consiliul de orientare strategică este un organism consultativ responsabil pentru consilierea consiliului de administrație cu privire la direcțiile strategice generale ale AUF. Este format din cincisprezece-douăzeci de membri din lumea socio-economică

7. Rectorul AUF asigură managementul executiv. Acesta este ales de Consiliul de administrație pentru un mandat de patru ani, reînnoibil o singură dată. Rectorul AUF este, în prezent, Slim Khalbous, ales în decembrie 2019.

7. "Franco" – aplicație pentru dispozitive mobile

Având în vedere scopul acestei cercetări, acela de a conecta stakeholderii și nu numai, cu ultimele știri/evenimente/apeluri de proiecte/etc., legate de francofonie, și luând în considerare faptul că, în general populația are, mai repede acces la dispozitive mobile, spre deosebire de laptopuri/PC-uri/etc., s-a procedat la crearea unui prototip de aplicație pentru dispozitive mobile.

Aplicația "Franco" are ca scop popularizarea atât a francofoniei, la nivel național, cât și sprijinirea studenților/elevilor/cercetătorilor în vederea aplicării la call-urile de proiecte finanțate de către agențiile și organizațiile aferente francofoniei.

Francofonie

Autentificare

Conectați-vă cu datele pe care le-ați introdus în timpul înregistrării.

Email

nume@exemplu.com

Parolă

min. 8 caractere



☐ Rămâi conectat

Autentificare

Ați uitat parola?

Nu aveți un cont? [Înscrie-te](#)

Fig. 1. Ecran de start al prototipului aplicației "Franco"



Fig. 2 Ecran cu pagina de meniu a aplicației “Franco”

Francofonie



Setări

 **Cont**
Informații personale

 **Adresă**
Adresa de contact

 **Listă personală**
Proiecte salvate

 **Securitate**
Password, 2FA

Cont

Informații personale

Avatar



SchimbăȘterge

Prenume

Ioana

Nume

Popescu

Email

ioana.popescu@exemplu.com

Număr telefon

(040) 744-0113

Notificări e-mail

☒ Apeluri noi

☒ Proiecte salvate

☒ Listă resurse

☒ Schimbare parolă

☒ Evenimente

☒ Newsletter

Deconectați-vă

Renunță la modificări

Salvează modificări

Fig. 3 Ecran cu pagina aferentă creării unui cont de utilizator

Francophonie

Projete

Asistență financiară sau sprijin pentru
implementarea proiectelor

Căutare



FSPI N° 2020-35

Améliorer la qualité de l'enseignement du français dans le système éducatif équato-guinéen : En renforçant les capacités des enseignants et des cadres de l'administration...



Délivrer un MOOC

La GIZ, l'Université de Yaoundé I (Cameroun) et l'AUF ont formé un partenariat afin d'élaborer et de mettre en œuvre un MOOC sur le sujet des conflits fonciers...



Programme YouthMobile

Permettre aux jeunes filles et femmes malgaches de développer leurs compétences numériques et de proposer des solutions concrètes répondant aux principales...



EDUQAS

Implementation of Education Quality Assurance system via cooperation of University-Business-Government in HEIs...



LEA au Tourisme

Fig. 4 Ecran cu pagina aferentă apelurilor de proiecte francophone

Francophonie

Resurse

Resurse și servicii



Instruire



Resurse



Experiență



Inovație



Prospectiv



Alocare

APPRENDRE

Accéder aux thèses et PhD
consacrés à l'enseignement primaire
et secondaire dans les pays
francophones émergents et en
développement

Resurse



Connaître la Francophonie

Resurse



Chaque nouvelle crise plonge des
millions de femmes actives des pays
francophones dans la précarité. Avec
son Fonds "La Francophonie avec
Elles", l'OIF les soutient.

Proiect

Resurse

Fig. 5 Ecran cu pagina de resurse puse la dispoziție utilizatorilor

Francophonie

Evenimente

L'OIF fait rayonner la
diversité francophone à
Dubai Expo 2020



La Commissaire générale pour la
Francophonie à Dubai Expo 2020, Orla
K. Vande weghe, évoque la présence
exceptionnelle de la Francophonie à
l'exposition universelle.

Pour la première fois, l'Organisation internationale
de la Francophonie est présente à une Exposition
universelle. Cet événement d'ampleur mondiale,
organisé cette année dans un pays membre
associé de l'OIF, nous offre une occasion unique
de faire connaître nos positions et nos actions tout
en prônant les valeurs de solidarité et de
diversité culturelle qui animent notre espace
linguistique.

La langue française était l'une des trois langues
officielles de l'Expo, aux côtés de l'arabe et de
l'anglais. Il nous est apparu essentiel de contribuer
à son rayonnement dans un événement qui
rassemble la quasi-totalité de nos États et
gouvernements membres. C'est dans ce cadre, et
dans l'esprit d'accroître la visibilité de la
Francophonie lors des grands rendez-vous
mondiaux, que nous avons lancé le parcours «
Francophonie ». Une expérience numérique
ludique qui invite tous les visiteurs à s'essayer à la
langue française et à contribuer à une création
musicale originale qui sera réalisée par un ou une
DJ francophone de renommée à l'occasion du 20
mars 2022, journée internationale de la
Francophonie dont la célébration se fera dans le
magnifique dôme Al Wasl de Dubai Expo.

Fig. 6 Ecran cu pagina de evenimente

Prin urmare, se urmărește sprijinirea utilizatorilor aplicației în vederea identificării
eligibilității acestora pentru a aplica la diverse apeluri de proiecte, dar și identificarea
apelurilor celor mai potrivite pentru aceștia.

Bibliografie

1. Agence Universitaire de la Francophonie – AUF, 2021, *“Livre Blanc de la Francophonie Scientifique”*, Consultation mondiale – AUF, Edition AUF, Bucarest;
2. Agence Universitaire de la Francophonie – AUF, 2021, *“Livre Blanc – Vers un espace Francophone de la valorization de la recherche”*, Mai 2021, Coordone par Dr Ir Michel Morant, Wallonie-Bruxelles International.be, AUF;
3. Agence Universitaire de la Francophonie – AUF, 2020, *“Rapport d’Activite 2020”*;
4. Agence Universitaire de la Francophonie – AUF, 2021, *“Strategie 2021-2025 – Reveleateur du genie de la Francophonie scientifique”*;
5. Li, X. E., 2018, *“The Rise and Fall of Soft Power”*, Foreign Policy, 20th August 2018. Online, Available at: <https://foreignpolicy.com/2018/08/20/the-rise-and-fall-of-soft-power/>;
6. Morand, P., *“Bucarest”*, Editura Plon, 1990, ISBN: 2-259-02310-x;
7. Murray, B., *“Les francophones, la francophonie et Onésime Reclus”*, 2017, disponibil online la: <https://uottawa.scholarsportal.info>;
8. Nye, J., 1990, *“Bound to Lead: The Changing Nature of American Power”*, 6th August 1991.
9. Nye, J., *“Soft power: the origins and political progress of a concept”*, 21st February 2017, Palgrave Communications, <https://www.nature.com/articles/palcomms20178>.
10. Nye, J., 2004, *“The Benefits of Soft Power”*, Compass: A Journal of Leadership, Spring 2004, <https://hbswk.hbs.edu/archive/the-benefits-of-soft-power>.

Resurse web

11. Site oficial - Ministerul Afacerilor Externe - Scurtă istorie a francofoniei: <http://www.mae.ro/node/18223>;
12. Site oficial - Agenția Universitară a Francofoniei: <https://www.auf.org/>;
13. Site oficial - Organizația Internațională a Francofoniei: <https://www.francophonie.org>;

14. Site oficial - Sezonul România-Franța: <https://sezonulromaniafranta.ro/> ;
15. Site oficial -Rețeaua Francofonă a Femeilor din Învățământul Superior și Cercetare (Reseau Francophone des Femmes Responsables dans l'Enseignement Superieur et la Recherche – RESUFF): <https://resuff.org/> .